de octubre de 2025, los montos de la CBT eran los siguientes 

(https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/wpcontent/uploads/2025/11/ir_2025_1991.pdf): a) 

Hogar 1 (compuesto por una pareja de una mujer y un varón de 35 años de edad con dos 

hijos varones de 9 a 6 años): pesos un millón doscientos setenta y nueve mil doscientos seis 

($1.279.206.-); b) Hogar 2 (compuesto por una pareja de adultos mayores, una mujer y un 

varón): pesos seiscientos treinta y cinco mil novecientos sesenta y uno ($635.961.-); c) Hogar 

3 (hogar unipersonal de un adulto varón) pesos cuatrocientos cincuenta y seis mil 

ochocientos noventa y seis ($456.896.-); d) Hogar 4 (compuesto por una pareja de una 

mujer y un varón de 25 años de edad cada uno) pesos setecientos cuarenta mil ochenta y 

dos ($740.082.-). En todos los supuestos, al considerar a los integrantes de cada uno de 

dichos hogares propietarios de la vivienda, se excluye el monto de los cánones locativos. 

X. Así reseñado el marco legal de la cuestión de autos, no puede 

perderse de vista que se encuentra en juego el derecho a una vivienda y a una alimentación

[...]

(https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/wpcontent/uploads/2025/11/ir_2025_1991.pdf). 

En efecto, dichos subsidios se otorgarán siguiendo los siguientes 

parámetros: a) Hogar 1 (compuesto por una pareja mujer y varón de 35 años de edad, con 

dos hijos varones de 9 a 6 años): pesos un millón doscientos setenta y nueve mil doscientos 

seis ($1.279.206.-); b) Hogar 2 (compuesto por una pareja de adultos mayores mujer y 

varón): pesos seiscientos treinta y cinco mil novecientos sesenta y uno ($635.961.-); c) Hogar 

3 (hogar unipersonal de un adulto varón) pesos cuatrocientos cincuenta y seis mil 

https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/wpcontent/uploads/2025/11/ir_2025_1991.pdf

ochocientos noventa y seis ($456.896.-); d) Hogar 4 (compuesto por una pareja de una 

mujer y un varón de 25 años de edad) pesos setecientos cuarenta mil ochenta y dos 

($740.082.-).  

Cabe indicar que, si bien los ítems indicados resultan ser muy 

específicos en cuando a la edad y el género de los integrantes de cada hogar, constituyen un 

parámetro razonable para definir el monto de la asistencia que por medio de la presente se

[...]

base y se le deberá adicionar la suma de pesos doscientos mil ($200.000.-) por cada niña, 

niño o adolescente que lo conforme. A modo de ejemplo, para el caso de un grupo familiar 

monoparental con dos niñas, niños o adolescentes, se deberá tomar el monto del hogar 3 

unipersonal (esto es, pesos cuatrocientos cincuenta y seis mil ochocientos noventa y seis, 

$456.896.-) y se le deberá adicionar la suma de pesos cuatrocientos mil ($400.000.-) por 

dichos niños, lo que hace un total de pesos ochocientos cincuenta y seis mil ochocientos 

noventa y seis ($856.896.-).  

Se hace saber que prestación económica –que deberá ser entregada 

sin necesidad de que los amparistas rindan cuentas al GCBA sobre su destino– tendrá por 

objeto cubrir los gastos extraordinarios que la evacuación de sus viviendas les ha generado

[...]

c) Otorgue a cada grupo familiar actor un subsidio tendiente a 

reforzar sus ingresos, de la siguiente manera: a) de pesos un millón doscientos setenta y 

nueve mil doscientos seis ($1.279.206.-) para aquellos grupos familiares compuestos por 

dos adultos y dos niñas, niños o adolescentes; b) de pesos seiscientos treinta y cinco mil 

novecientos sesenta y uno ($635.961.-) para aquellos grupos familiares compuestos por una 

pareja de adultos mayores; c) de pesos cuatrocientos cincuenta y seis mil ochocientos 

noventa y seis ($456.896.-) para aquellos grupos familiares unipersonales; d) de pesos 

setecientos cuarenta mil ochenta y dos ($740.082.-) para aquellos grupos familiares 

compuestos por una pareja de adultos jóvenes. Para aquellos grupos familiares cuya 

conformación no se ajuste a ninguno de los ítems señalados, se tomarán ellos como base y 

se le deberá adicionar la suma de pesos doscientos mil ($200.000.-) por cada niña, niño o